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Abstract

We estimate the willingness to pay for electricity generated from renewable energy in the

Czech Republic. Discrete choice experiment is used to elicit preferences for various attributes

of renewable electricity support scheme (PM emission, GHG emission, size of RE power

plant, revenue distribution, and costs). Original survey is carried with 404 respondents living

in two regions – Ustecky (polluted area) and Southern Bohemia (cleaner area). We find that

respondents prefer decentralized renewable electricity sources over centralized, local air

quality improvements over reduction in greenhouse gas emissions. Estimated marginal

willingness to pay for 1% reduction in emission of particulate matter equals to 49 CZK,

respectively 3.7 % of average monthly electricity bill. In total, WTP for green electricity is

larger than current compulsory contributions to renewable energy support scheme.
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Abstrakt

Odhadujeme ochotu platit za elektřinu vyrobenou z obnovitelných zdrojů energie v České

republice. Ke zjištění preferencí spotřebitelů pro různé hodnoty atributů (emise prachových

částic, emise skleníkových plynů, velikost zdroje elektřiny z OZE, rozdělení příjmů a

nákladů) schémat podpory elektřiny z OZE je použit výběrový experiment. Původní výzkum

je proveden na vzorku 404 respondentů žijících ve dvou krajích – Ústeckém (znečištěná

oblast) a Jihočeském (čistá oblast). Docházíme k závěrům, že respondenti upřednostňují

decentralizované OZE oproti centralizovaným OZE, zvýšení kvality ovzduší v místě bydliště

oproti snížení emisí skleníkových plynů. Odhadnutá hodnota ochoty platit za 1% snížení

emisí prachových částic činí 49 CZK, což odpovídá 3.7 % průměrné měsíční platby za

elektřinu. Ochota platit za zelenou elektřinu je vyšší než současný povinný příspěvek na

podporu obnovitelných zdrojů.
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1 Introduction

The European Union (EU) has made a choice to become the world leader in action against the

climate change. Current ambitious aim is to stop the increase of global average temperature

via decreasing quantity of global greenhouse gas (GHG) emissions. Essential role of the EU

is to persuade countries all around the world to engage in the challenge
1
, but this is impossible

without exemplary behavior of European countries.

All member countries of the EU have committed themselves to reduce GHG emissions.

The EU climate energy policy set the 20-20-20 policy target to be achieved by 2020. This

policy has been then updated in 2014 by setting the EU policy commitment to 2030.

Individual countries across the EU possess freedom in choosing the most effective way

of reaching individual targets. Properly evaluate different conceptions is thus the task of great

importance.

The objective of the thesis is to support the future decision making process with the better

knowledge of households’ preferences about green energy and in particular green electricity.

Share of Czech GHG emissions out of EU 28 member countries is 2.9%, value of GHG

emissions per capita was the fifth highest in the EU, however, there is a substantial decrease

of 33% compared to year 1990 (EEA data for 2012). Figure below shows the evolution of

GHG emissions in the Czech Republic by sector (CENIA). Power sector is further divided

into public power sector (including public electricity and heat production), industrial plants,

and energy use in services and by households. Public power sector is generally one of the

main sources of GHG emissions in the EU, in EU28 it accounted for 27% of total GHG

emissions in 2012, in the Czech Republic it accounted for 40% of all GHG emissions in 2011

(EEA).

1
This effort is supported by the United Nations that organize the Paris Climate Change Conference in 2015.

Major objective of the conference is to achieve a legally binding and universal agreement on climate.
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Figure 1 Greenhouse gas emissions in the Czech Republic by sector, 1990-2012

(mil tons of oil equivalents); source: CENIA
2

When majority of energy in the Czech Republic is produced from solid fuels (Eurostat),

i.e. coal power plants (Figure 2), the commitment to reduce GHG emissions leads necessarily

to more “green
3
” energy mix. The second best option is nuclear power energy, which does not

produce greenhouse gas emissions either, but its security is currently being discussed after

Fukushima nuclear power plant accident (for more see Evangeliou, et al. 2014, Sugiman

2014).

2
http://issar.cenia.cz/issar/page.php?id=477

3
We use terms “green energy” and “green electricity“ for energy and electricity produced from renewable

resources, i.e. wind, solar, water, geothermal, biomass.
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Figure 2: Energy mix in the Czech Republic: Share of total production, 2012 (%),

Data source: Eurostat

Another important record is that net export of electricity account for 19% of total electricity

production of the Czech Republic in 2011 (CSO, 2013). This leads to a simple conclusion that

a reduction in electricity generation would lead to significant GHG emissions reduction

without affecting energetic security of the Czech Republic.

There are several more controversial topics, for example whether to produce electricity by

centralized or decentralized sources in order to achieve highest possible level of energy

security, whether to invest primarily in regions with worse air quality, or whether to finance

the investment by direct taxes that are increasing electricity prices or from the state budget.

We provide answers to those questions from perspective of consumer preferences.

In this paper we analyze potential household demand for electricity generated from renewable

resources, i.e. green electricity, based on data from a stated preference type of survey

conducted in the Czech Republic. Recall that in the stated preference surveys, respondents are

asked to express their preferences for hypothetical products characterized by specific

attributes.

Our research is novel in several respects: first, our experimental design allows us to elicit

preferences for decentralized vs. centralized production of green electricity and for a

reduction in two complementary substances; second, our sample allows to explore whether

preferences differ in relatively more polluted region; and third, we contribute to the literature
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by providing the WTP estimates for a country from CEE region for that such values have not

been provided yet.

We find that respondents prefer decentralized renewable electricity sources over centralized,

local air quality improvements over reduction in greenhouse gas emissions. Estimated

marginal willingness to pay for 1% reduction in emission of particulate matter equals to 3.7 %

of average monthly electricity bill. In total, WTP for green electricity is larger than current

compulsory contributions to renewable energy support scheme.

Respondents who live in more polluted areas have stronger preference and hence larger WTP

for reducing PM emissions (H0 is not rejected). However, effect of actual air quality in

respondent’s place of residence was not found statistically significant.

Structure of the thesis is as follows. Chapter 2 focuses on electricity markets, from both,

European and Czech perspective. Chapter 3 summarizes main results from the review of

relevant literature. Methodology, experimental design and main hypotheses are described in

chapters 4 and 5. In chapter 6 the econometric model is shown. Chapter 7 contains full

description of carried experiment. Final results are provided in chapter 8.
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2 Electricity Markets

“Young generation has the impression that the better world is coming along with them,

old breed feels that with them the better world is passing away.”

Karel Čapek

2.1 European perspective

Recent massive introduction of green electricity in the European Union is natural

consequence of European effort of climate change mitigation activities. At first we look at this

effort from broader view. As the 5
th

Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)

report (2013) argues, with 95% level of confidence the global warming is caused

by human activities. Deforestation, agriculture and burning of fossil fuels are identified as

main causes of global warming.

Global warming has not been considered as a global problem for a long time in history,

especially due to the phenomena of negative externalities. Focusing on the process how

mankind affects global temperature, in all above-mentioned causes (deforestation, etc.),

it is happening mainly via increasing emissions of green-house gases (GHG), predominantly

of carbon dioxide (CO2) and methane.

The 5
th

IPCC (2013) report indicates that the global warming have an accelerating trend

during last 60 years. The report concludes that human activities affect the climate with certain

delay and claims that even when human would immediately terminate all activities that are

causing GHG emissions, the climate change resp. the global warming has already started and

is in irreversible (at least in a horizon of 21
st
century).

There is vast number of studies calculating the effects of climate change on European

countries or on the planet Earth as whole (see e.g. Tol, 2002 or Parry, 2009). Nicholas Stern

(2006) claims that the “do nothing” strategy will cost at least 5% of world’s GDP annually,

and in case of more dramatic evolution even up to 20% of world’s GDP annually
4
. By Stern

(2006) each ton of emitted carbon dioxide causes damage of $85.

4
Big effect on final result has the value of discount factor – its correct value is currently broadly discussed, for

more information see e.g. Groom, et al. (2005) or Beckerman and Hepburn (2007).
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An increase of global average temperature of 2°C, compared to the temperature in pre-

industrial times, is commonly seen as the threshold beyond which there is very high risk of

dangerous and irreversible changes in the global environment. Expected costs of reducing

GHG emissions below the threshold are estimated to be around 1% of world’s GDP annually

(in 2008 the number was corrected by Stern up to 2% annually). The author also claims that

earlier is the reduction achieved, higher are the effects it has on future development.

Following the advice of the IPCC reports the European Union has implemented several

measures that aim to decrease GHG emissions of member states in order to mitigate its

negative effects on global climate.
5
Part of measures focuses on the evolution of the Kyoto

protocol, treaty that the majority of the EU member countries together with other countries

worldwide undersigned in 1997. The first commitment period of the Kyoto protocol started in


[…]


78 0 15 15 4 0 -5 18 24 3 0 5 9 6 1 0 10 6

79 0 15 15 4 0 10 3 3 1 0 -10 24 27 0 1 10 7

80 0 15 15 4 0 -5 18 24 3 0 5 9 6 2 1 10 8

Annex III – Attribute levels

Attributes Attribute levels - design

a1
Your average monthly

expenditures for electricity
-10 -5 0 5 10

a2
Contribution to renewable energy

sources
-10 -5 0 5 10

a3

Proportion of contribution to

renewable energy sources

compared to your total

expenditures for electricity

-10 -5 0 5 10

b
Emissions of particular matter

emitted in your region
0 3 6 9 12 15 18 21 24 26 30

c

Emissions of greenhouse gases

emitted from power plants in the

Czech Republic

0 3 6 9 12 15 18 21 24 26 30

d Beneficiaries 0 1 2 3 4

e
RES contribution collected in my

region will be provided ..
0 1

95

Attributes Attribute levels - questionnaire

a1
Your average monthly

expenditures for electricity

Q42* (1-

0,1) CZK

per month

Q42* (1-0,05)

CZK per

month

Q42 CZK

per month

Q42*

(1+0,05)

CZK per

month

Q42*

(1+0,1)

CZK per

month

a2
Contribution to renewable

energy sources

Q42* (0,1-

0,1) CZK

per month

Q42* (0,1-

0,05) CZK per

month

Q42*0,1

CZK per

month

Q42*

(0,1+0,05)

CZK per

month

Q42*

(0,1+0,1)

CZK per

month

a3

Proportion of contribution to

renewable energy sources

compared to your total

expenditures for electricity

RES

support 0%

RES support

5%

RES

support

10%

RES

support

15%

RES

support

20%

b
Emissions of particular matter

emitted in your region

15%

decrease
12% decrease

9%

decrease

6%

decrease

3%

decrease

Status

quo

3%

increase

6%

increase

9%

increase

12%

increase

15%

increase

c

Emissions of greenhouse gases

emitted from power plants in the

Czech Republic

15%

decrease
12% decrease

9%

decrease

6%

decrease

3%

decrease

Status

quo

3%

increase

6%

increase

9%

increase

12%

increase

15%

increase

d Beneficiaries Households

Municipalities,

small

companies

Regions,

middle

companies

National

and big

companies

All

e
RES contribution collected in

my region will be provided ..

in whole

Czech

Republic

only in my

region

Annex IV – External effects of air pollution

According to Kampa and Castanas (2008) anthropogenic activities that cause chemical escape

to the environment may cause adverse effects on human health. Air pollutants, such as carbon

monoxide (CO), sulfur dioxide (SO2), nitrogen oxides (NOX), volatile organic compounds

(VOCs), ozone (O3), heavy metals, and respirable particular matter (PM2,5 and PM10), differ in

their chemical composition, reaction properties, emission, time of disintegration and ability to

diffuse in long or short distances.

Air pollution has both acute and chronic effects on human health, affecting a number of

different systems and organs. It ranges from minor upper respiratory irritation to chronic

respiratory and hearth disease, lung cancer, acute respiratory infections in children, adverse

effect on lung development in children (Gauderman, et al. (2004) and chronic bronchitis in

adults, aggravating pre-existing heart and lung disease, or asthmatic attacks. In addition,

short- and long-term exposures have also been linked with premature mortality and reduced

life expectancy.

Power plants that combust fossil fuels are one of major sources of gaseous pollutants, namely

NOX, VOCs, SO2
22

and particulate matter. The size of the particles determines the site in the

respiratory tract that they will deposit: PM10 particles deposit mainly in the upper respiratory

tract while fine and ultra-fine particles are able to reach lung alveoli. There is strong evidence

to support opinion that ultra-fine and fine particles are more hazardous than larger ones, in

terms of mortality and cardiovascular and respiratory effects (Kampa and Castanas 2008).

In order to quantify correct values of air pollution effects on human it is essential to properly

derive the value of statistical life (VSL). Ščasný and Alberini (2012) estimated the monetary

value of VSL in the Czech Republic being approx. 2.4 mil EUR. With knowledge of the value

it is possible to monetize external effect of air pollution, e.g. decrease of the average life

expectancy.

In addition to human health effects air pollution has negative effects in form of ecosystem

degradation due to acidification and eutrophication (Bobbink, Hornung and Roelofs 1998);

22

Even though the majority of gaseous pollutants are inhaled and mainly affect respiratory

system they can also induce haematological problem and cancer (for more see Kampa and

Castanas 2008).
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damage caused to crops (Emberson 2003) and building materials (corrosion); and impacts of

climate change attributable to the emissions of greenhouse gases, e.g. in form of intensified

storm activities, droughts, etc. (IPCC 2013).

According to Máca, Melichar and Ščasný (2012), who quantified air pollution externalities

from electricity generation in six central and eastern European countries, including Czech

Republic, market-based instruments are not very effective in internalizing external costs. The

authors found that the level of internalization by economic instruments (imposition of

command-and-control measures, air emission charges and taxes on electricity) is fairly low

for existing fossil-fired power plants ranging from 3% for coal- and lignite-fueled plants to

31% for gas-fueled plants. The picture improves if cross-subsidies for renewable electricity

are accounted for but the internalization level is still below air pollution-related external costs,

between 9% and 55% for coal- and oil-fired power plants. A substantial overinternalization by

these three instruments is however encountered in the case of gas-fired power plants.

Melichar, Máca and Ščasný (2012) quantified external (health and environmental) costs of the

17 biggest coal-fired power plants in the Czech Republic. The authors estimated total external

costs of 51 bn CZK and marginal external costs per kWh of produced electricity for each

power plant. The results indicate that the biggest part of external costs was caused on human

health, including mortality and morbidity, between 60 and 79% of total, second biggest in

form of climate change effects, between 11 and 30% of total external costs.