Report on Masterr Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jan Novák
Advisor: PhDr. Mgr. Jana Gutierrez Chvalková
Title of the thesis: Willingness to pay for green electricity

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is focused on very interesting and up-to-date topic and is very well written. It has vast literature review which covers modern literature from the area of energy and environmental economics. The manuscript form complies with academic standard imposed on Master theses – author's English is without major mistakes, the used vocabulary is adequate. One minor issue is the conclusion – which in my opinion does not sell well the key findings of the thesis and is too brief.

Contentwise, the thesis is highly interesting. I appreciate that the author did invest time and effort into detailed experiment, which enabled him to analyze the preferences of consumers to greater detail (lack of detail has always been something that I found annoying in WTP literature – it seemed quite superficial). Thus the thesis contains new, original contribution and deserves full points in this category.

As to the methods deployed – the author states in detail the reasons why he is using the methods that he selected. The choice of hypotheses is in my opinion adequate, I especially appreciate the hypothesis n. 3, although to be honest, I do not really understand the interpretation of results to this hypothesis – more structured explanation of the result in this case should be topic for thesis defense.

As overall evaluation, I think that the thesis complies with all academic standards and is recommended for defense as well as for further publication in academic journal.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 97
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *Jana Gutierrez Chvalková*

DATE OF EVALUATION: 1.9.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě